— s-a pus
o sarcină grea și de răspundere: aceea de a restaura
în întregime casele legate de viața și activitatea lui
Vladimir llici la Șușenskoe, de a înfățișa «pe viu»
istoria deportărilor politice în Siberia — pentru că
pe malurile rîului Șușa au fost surghiuniți și decem
briștii (participant la insurecția împotriva țaris
mului din 14/26 decembrie 1825), și participanții la
insurecțiile poloneze, și mulți social-democrați.

Pînă în prezent, în raioanele Șușenskoe și Erma-
kovskoe din ținutul Krasnoiarsk s-au strîns peste
3 000 de exponate. Un grup de oameni de știință
din Leningrad a terminat restaurarea, sub aspect
etnografic, a casei țăranului A.